
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

 
COMUNE DI SAN GERVASIO BRESCIANO 

 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 12/06/2025 
 

 AREA TECNICA  
 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 1 DEL 
D.LGS. 36/2023 - LAVORI DI “AMPLIAMENTO POLO 
SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA 
” – LAVORI FINANZIATI CON RISORSE PREVISTE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M4 C1 
INVESTIMENTO 1.2 - CUP H78H24000510006 CIG B60491C84F 
  

 
IL RESPONSABILE  

 

 

Visto il Decreto n. 02 del 28/02/2022 di nomina a Responsabile dell’area Tecnica dell’ing. Silvia Migliorati; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-27; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato PIAO - 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026;  

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 

27.07.2017; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di San Gervasio Bresciano è risultato ammesso al finanziamento con DDG n. 40 del 17 ottobre 

2024 per un valore di € 571.200,00; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

- l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 al 

CUI L00854930179202400003; 

- il responsabile del progetto è l’Ing. Silvia Migliorati; 

- l’intervento è classificato con il seguente codice CUP: H78H24000510006; 

- che tale progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27/02/2025 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI “AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO 

CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” – LAVORI FINANZIATI CON RISORSE 

PREVISTE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4C1I1.2 – CUP 

H78H24000510006 per un importo complessivo dei lavori oltre IVA di euro 403.071,79 di cui: 

a)  importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 

successivo punto b): euro 389.565,61 

b)  oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 13.506,18; 

- con propria precedente determinazione n. 48 del 11/03/2025 è stata indetta la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) tramite la CUC di Comune 

di Verolanuova e San Gervasio Bresciano per l’appalto dei LAVORI DI “AMPLIAMENTO POLO 

SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” – PNRR M4C1 - 1.2 Min. 

Istruzione - Piano di estensione del tempo pieno e mense; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del Minor prezzo ai sensi 

dell’art. 50, comma 4 del Codice 36/2023; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 150 del 28/03/2025 del Comune di Verolanuova e relativi verbali di 

approvazione degli stessi e di presa d’atto degli esiti della procedura di gara ricevuti in data 28/03/2025 al 

prot. 1906; 

 

Vista la Proposta di aggiudicazione ricevuta in data 28/03/2025 al prot. 19606 dalla quale risulta che la 

miglior offerta è quella presentata dall’operatore economico CO.RO.MET SRL – P.IVA 01847760988 C.F. 

02883730174, con sede legale in Bedizzole (BS) Via San Tomaso 24 (BS), che ha offerto un ribasso pari al 

3,04 % e quindi un importo ribassato di € 381.189,95 (di cui € 114.327,47 costi della manodopera non 

soggetti a ribasso), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 13.506,18, per un importo 

contrattuale complessivo pari a € 394.696,13 oltre IVA; 

 

VISTO che con propria Determinazione n. 68 del 31/03/2025, a seguito della procedura di gara sopra 

richiamata stati affidati i  lavori di “LAVORI DI “AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON 

REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” – PNRR M4C1 - 1.2 Min. Istruzione - Piano di estensione 

del tempo pieno e mense all’operatore economico CO.RO.MET SRL – P.IVA 01847760988 C.F. 

02883730174, con sede legale in Bedizzole (BS) Via San Tomaso 24 (BS), che ha offerto un ribasso pari al 

3,04 % e quindi un importo ribassato di € 381.189,95 (di cui € 114.327,47 costi della manodopera non 

soggetti a ribasso), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 13.506,18, per un importo 

contrattuale complessivo pari a € 394.696,13 oltre IVA; 

 

PREMESSO che in data 28/04/2025 è stato stipulato il contratto d'appalto repertorio n. 1455; 

 

PRESO ATTO che in data 19/05/2025 al prot. 3030 del 22/05/2025 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 21/05/2025 al prot. 2994 con la quale l'Impresa CO.RO.MET SRL 

richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 

 

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice del servizio in argomento, l'importo di anticipazione del 

20% dell'importo contrattuale pari a €. 78.939,23 oltre a IVA; 

 

VISTA la garanzia fideiussoria per l’anticipazione per un importo di € 80.518,01 a mezzo garanzia 

fideiussoria assicurativa n. 2440904 emessa in data 19/05/2025 dalla COFACE, ai sensi dell’art. 35, comma 

18, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

ACQUISITO dalla stazione appaltante il certificato di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_44686620 

con scadenza 16/06/2025; 

 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il B60491C84F; 

 

DETERMINA 

 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI RICONOSCERE E LIQUIDARE all'Impresa CO.RO.MET SRL – P.IVA 01847760988 C.F. 

02883730174, con sede legale in Bedizzole (BS) Via San Tomaso 24 (BS), aggiudicataria dei lavori di 

“LAVORI DI AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA 

SCOLASTICA” – PNRR M4C1 - 1.2 Min. Istruzione - Piano di estensione del tempo pieno e mense, 

l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall' art. 125, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, pari 

a €. 78.939,23 oltre a IVA; 

 

3. DI DARE ATTO CHE l'impresa appaltatrice ha depositato le garanzie previste per legge; 

 

4. DI DARE ATTO CHE la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 

lavori ai sensi del citato art. 125, comma 1 del D.Lgs. 36/2023.  

 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 

 

Codice 04.02-2.02.01.09.003 

Capitolo 20420118 

Rif. Imp. 401 aub 2/2024 

Data Imp. 27/12/2024 

Descrizione 
LAVORI DI AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON 

REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA 

CIG B60491C84F 

CUP H78H24000510006 

Creditore 
CO.RO.MET SRL – P.IVA 01847760988 C.F. 02883730174, con sede 

legale in Bedizzole (BS) Via San Tomaso 24 (BS) 

Importo  € 86.833,15 

Causale 
Anticipazione lavori di “AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON 

REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” 

Scadenza obbligazione 30/06/2025 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del DLgs. 50/2016 il contratto viene stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica; 

 

8. DI DARE ATTO altresì che a sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9. DI PRECISARE che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

10. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

11. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

l’Ing. Silvia Migliorati. 

 

 
 
San Gervasio Bresciano,12/06/2025  

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA    
     Silvia Migliorati / InfoCert S.p.A.  
 

 


